

## Sociale medier og lokaldemokratiet

Kære kommunalbestyrelse

Sociale medier er en fast del af vores hverdag, og langt de fleste danskere har en profil på et eller flere medier. Det, som sker på sociale medier, har indvirkning på vores lokaldemokrati - både af positiv og negativ karakter.

Sociale medier giver nye muligheder for dialog og kontakt med borgerne i kommunen, og her er mulighed for at opnå en bredere dialog.

De seneste år har dog også vist en anden side af de sociale medier. Mange udsættes for en ubehagelig og ofte hård tone, når de deltager i debatten online. Undersøgelser viser, at mange folkevalgte, herunder kommunalpolitikere, oplever trusler og chikane på sociale medier. Det må og skal vi aldrig acceptere.

Sociale medier rummer både muligheder og udfordringer for den demokratiske debat. Vi tror på, at disse nye platforme kan være en styrke for lokaldemokratiet, hvis vi er bevidste om, hvad vi møder på sociale medier, og hvad vores egen adfærd betyder.

Derfor har vi udviklet inspirationsmateriale om sociale mediers indvirkning på lokaldemokratiet. Ønsket er, at I som samlet kommunalbestyrelse opnår øget bevidsthed om fordele og ulemper ved sociale medier. Derudover håber vi, at I vil benytte materialet til i fællesskab at drøfte og reflektere over jeres egen rolle og eget ansvar for den demokratiske samtale på sociale medier.

Materialet består af følgende og kan tilgås på dette link: [Sociale medier og lokaldemokrati \(kl.dk\)](#)

- En række samtalekort, som fokuserer på kommunalbestyrelsens muligheder og ansvar ift. lokaldemokratiet på sociale medier
- 4 samtalekort særligt henvendt til forvaltningen.
- En oversigt over "do's and don't's" på sociale medier og anvendelsen af dem
- Tre videoer om, hvordan de sociale medier fungerer, og hvordan I kan være med til at styrke det lokale demokrati her.

Materialet kan I benytte efter behov. Hvis I ønsker hjælp til at facilitere en debat i kommunalbestyrelsen om sociale medier og lokaldemokrati, er I meget velkommen til at kontakte Anne Birgitte Dyhrberg-Nørregaard her i KL: [abdn@kl.dk](mailto:abdn@kl.dk).

Med venlig hilsen

  
Martin Damm

  
Kristian Vendelbo

Dato: 28. marts 2022

Weidekampsgade 10  
Postboks 3370  
2300 København S

[www.kl.dk](http://www.kl.dk)  
Side 1 af 1